
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 109 del 19/02/2026 

 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO RIVOLTO A STUDENTI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO, PRESENTI NEI COMUNI AFFERENTI ALL’AMBITO 
TERRITORIALE S01_3 PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, garantisce il pieno rispetto della dignità umana nonché i diritti di libertà e di autonomia della 
persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 
società, predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, all’art. 16 prevede la “valorizzazione e il sostegno delle responsabilità familiari” e, in particolare, al 
comma 3, lett. d), dispone l’erogazione di “prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare”; 

- la legge Regionale 1° febbraio 2005, n. 4, recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione”, si propone, tra l’altro, di realizzare interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli che di fatto 
impediscono l’effettivo esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione da parte di tutti. L’art. 4 prevede un 
programma di interventi volti a garantire il diritto all’integrazione nel sistema scolastico e formativo, 
all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale dei soggetti con disabilità e delle persone che, a 
causa di deficit fisici, psichici o sensoriali, trovano ostacoli nel proprio percorso educativo e formativo, ivi 
compresa la fornitura – a seguito di accordi di programma con gli enti titolari della relativa competenza (art. 13 
della L. 104/92) – di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, nonché di personale 
aggiuntivo qualificato, destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione; 

- la legge Regionale 27 ottobre 2007, n. 11, “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 
novembre 2000, n. 328”, garantisce, sotto diversi profili, interventi per l’integrazione sociale delle persone con 
disabilità, al fine di assicurare la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali e sociosanitari; 

- la legge 11 dicembre 2016, n. 232, all’art. 1, comma 449, lett. d-octies, prevede specifiche risorse per il 
potenziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità. Per tale motivo, l’Azienda Consortile “Agro 
Solidale” intende erogare un contributo a sostegno delle spese di trasporto sostenute dalle famiglie con figli con 
disabilità; 

 
Considerato che 
- l’Azienda Consortile “Agro Solidale” intende realizzare, in linea con i propri indirizzi programmatici di ordine 

sociale, sostenere, condividendone i presupposti, l’attivazione del servizio di trasporto scolastico rivolto a studenti 
con disabilità frequentanti le scuole di infanzia, primaria e secondaria I grado, presenti nei comuni afferenti 
all’ambito territoriale S01_3 per l’anno scolastico 2025/2026; 

- il servizio ha l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica, e, più in generale, il dritto allo studio. In 
particolare il servizio di trasporto si pone come obiettivo principale quello di facilitare gli spostamenti nel tragitto 
casa/scuola di studenti con disabilità non autosufficienti, che non sono in grado di servirsi dei mezzi pubblici per 
raggiungere strutture scolastiche e che presentano una significativa compromissione dell’autonomia certificata ai 
sensi della L. 104/92; 

- il servizio sarà finanziato col Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi - Contributo di cui all'art. 1. comma 496, lett. 
c), L. 213/2023 (potenziamento del trasporto scolastico di studenti con disabilità) assegnato ai Comuni afferenti 
all’ambito territoriale S01_3. In particolare, sono stati assegnati per l’annualità 2025 i seguenti importi e i 
seguenti obiettivi di servizio (n. utenti trasporto studenti disabili aggiuntivi): 

Comune Importo N. utenti  

Pagani 109.726,12 25 

Sarno 83.391,85 19 

San Marzano sul Sarno 35.112,36 8 

San Valentino Torio 17.556,18 4 

 
Ravvisata la necessità di procedere alla predisposizione, all’approvazione e alla pubblicazione di un Avviso pubblico 
finalizzato all’individuazione delle famiglie beneficiarie cui sarà assegnato un contributo per i servizi di trasporto 
scolastico agli studenti con disabilità fisica frequentanti le scuole di Infanzia, Primaria e Secondaria I grado, in diritto-
dovere, nell’anno scolastico e formativo 2025/2026 e all’assunzione dell’impegno di spesa di € 245.786,51. 
 
 
 



 

 
Dato atto che 
- con verbale n. 9 del 17/02/2026 il Consiglio di Amministrazione di Agro Solidale approvava l’avviso pubblico 

rivolto a studenti con disabilità frequentanti le scuole di infanzia, primaria e secondaria I grado, presenti nei 
comuni afferenti all’ambito territoriale S01_3; 

- viene individuato quale responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il dott. Arturo 
Lombardo dipendente dell’Azienda Consortile;  

- l’Azienda Consortile Agro Solidale provvederà a stilare apposite graduatorie degli aventi diritto per ciascun 
Comune e l’istruttoria volta all’esame delle istanze sarà svolta dal Servizio Sociale dell’Azienda Consortile Agro 
Solidale, dislocato presso i Comuni consorziati;  

- ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 l’Azienda Agro Solidale procederà ad idonei controlli, per accertare la 
veridicità delle dichiarazioni rese e la documentazione presentata dai richiedenti;  

- ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo emerga la non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il dichiarante decadrà dai benefici conseguiti, fermo restando le 
denunce alle Autorità competenti; 

 
Visti 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n. 62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D. Lgs. 39/2013; 
- il D. Lgs.n.165/01; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- il TUEL n. 267/00; 
- il Piano di zona Triennale; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il decreto di Conformità dei Piani di Zona;  
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
Tutto ciò premesso, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,  

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

1. di prende atto del verbale n. 9 del 17/02/2026 con cui il CdA dell’Azienda Consortile Agro Solidale ha approvato 
l’Avviso rivolto a studenti con disabilità frequentanti le scuole di infanzia, primaria e secondaria I grado, presenti 
nei comuni afferenti all’Ambito Territoriale S01_3 per l’anno scolastico 2025/2026;  

2. di pubblicare l’Avviso Pubblico rivolto a studenti con disabilità frequentanti le scuole di infanzia, primaria e 
secondaria I grado, presenti nei comuni afferenti all’ambito territoriale S01_3, allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;  

3. di assumere l’impegno spesa di € 245.786,51 sul bilancio triennale provvisorio 2026-2028, al Cap.403-Cod. 
Macroaggr. 12.02.1.0103; 

4. di stabilire che la presentazione delle domande avverrà esclusivamente on-line, entro e non oltre il 06/03/2026, 
attraverso l’Area riservata del portale dell’Azienda Consortile “Agro Solidale” (previa registrazione) seguendo il 
percorso: www.agrosolidale.it - Area riservata;  

5. di procedere, pertanto, a dare corso alle procedure di pubblicazione dell’Avviso sul sito dell’Azienda Consortile 
Agro Solidale;  

6. di nominare responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il dott. Arturo Lombardo, 
dipendente dell’Azienda Consortile; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;  



 

8. di precisare che gli stessi saranno scaricabili e visionabili sui siti internet dei Comuni consorziati e sul sito 
www.agrosolidale.it.                                                                                                                                                    

 
Il Funzionario Amministrativo 

Dott.ssa Arianna Vastola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

IL DIRETTORE 
- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

109

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO RIVOLTO A STUDENTI CON DISABILITÀ
FREQUENTANTI LE SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO, PRESENTI NEI
COMUNI AFFERENTI ALL’AMBITO TERRITORIALE S01_3 PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 109
19/02/2026Data adozione:

19/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  19/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


